十四、 环境信息情况

(一) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

(二) 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

公司及子公司均不属于环境保护部门公布的重点排污单位。公司主要产品特种水产配合饲料

和畜禽料生产过程主要是原料的配制、混合、加热、再成型过程，主要污染物为粉尘、废气和噪

音，不产生其它有毒有害废水、废料。公司的主要原材料为鱼粉、其他蛋白类原料（主要为豆粕、

花生粕、菜粕）以及淀粉类原料（主要为淀粉、面粉），均为天然、无毒、无害材料。

报告期内，公司持续推进清洁生产审核，在生产过程中严格执行 ISO9001:2008 质量管理体系、

ISO22000:2005 食品安全管理体系和 ISO14001:2004 环境管理体系，在生产区安装了除尘器、除异

味设备等环保设备，生产工艺合理，生产工序明晰；同时通过制度梳理、项目监督、风险排查、

分级管理等举措，对公司及各子公司的环境保护工作进行有效的监控与指导，确保年度环保目标

的达成。

报告期内公司及子公司生产过程中产生的废气、废水、固体废物和噪声等排放均完全符合国

家标准，未发生各类环保污染事故，无行政处罚情况发生。

(三) 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

(四) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

   福建天马科技集团股份有限公司   2020 年半年度报告

38 / 180

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

□适用 √不适用

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

√适用 □不适用

公司于 2020 年 4 月 29 日召开第三届董事会第二十二次会议和第三届监事会第十一次会议，

分别审议通过了《关于募集资金投资项目延期的议案》，同意将公司可转换公司债券募投项目“特

种水产配合饲料生产项目（三期）”的预定可使用状态日期，由原计划的 2020 年 6 月 30 日延期

至 2021 年 3 月 31 日。具体内容详见公司刊登于 2020 年 4 月 30 日《中国证券报》、《上海证券

报》、《证券时报》、《证券日报》和上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《关于募集资

金投资项目延期的公告》。

募投项目延期后，公司建立了募投项目专项调度及定期报告机制，确保董事会及公司管理层

及时了解募投项目进展情况，促进项目推进实施，项目具体实施情况详见公司刊登于 2020 年 7

月 30 日《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》和上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）的《2020 年半年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告》。

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行

新股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件股份 112,956,225 33.16 0 0 0 -110,826,975 -110,826,975 2,129,250 0.63

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、其他内资持股 112,956,225 33.16 0 0 0 -110,826,975 -110,826,975 2,129,250 0.63

其中：境内非国有法人持

股
23,456,475 6.89 0 0 0 -23,456,475 -23,456,475 0 0

境内自然人持

股
89,499,750 26.27 0 0 0 -87,370,500 -87,370,500 2,129,250 0.63

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0  0

其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

   福建天马科技集团股份有限公司   2020 年半年度报告

39 / 180

二、无限售条件流通股份 227,679,777 66.84 0 0 0 110,826,975 110,826,975 338,506,752 99.37

1、人民币普通股 227,679,777 66.84 0 0 0 110,826,975 110,826,975 338,506,752 99.37

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 340,636,002 100 0 0 0 0 0 340,636,002 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用
陈庆堂、天马投资、陈庆昌、柯玉彬等 4 名股东持有的首次公开发行限售股共计 110,826,975

股股份于 2020 年 1 月 17 日起上市流通（详见公司临时公告：2020-002）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售

股数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末

限售股数
限售原因 解除限售日期

陈庆堂 85,534,050 85,534,050 0 0
首次公开发

行限售股

2020 年 1 月 16

日

天马投资 23,456,475 23,456,475 0 0
首次公开发

行限售股

2020 年 1 月 16

日

陈庆昌 1,752,975 1,752,975 0 0
首次公开发

行限售股

2020 年 1 月 16

日

柯玉彬 83,475 83,475 0 0
首次公开发

行限售股

2020 年 1 月 16

日

2018 年限制

性股票激励

象（94 人）

2,129,250 0 0 2,129,250
股权激励限

售股
/

合计 112,956,225 110,826,975 0 2,129,250 / /

说明：因公司加强个人层面绩效考核，根据公司现行薪酬与考核的相关规定，公司 2018 年限制性

股票激励计划激励对象第二次解除限售的绩效考核均未达到“合格”，所有激励对象现存第二个

限售期之限制性股票不得解除限售，现存第二个限售期未达到解锁条件的 625,250 股限制性股票

和 6 名个人情况发生变化的激励对象已获授但尚未解锁的 253,500 股限制性股票将进行回购和注

销，回购和注销总数合计 878,750 股，《关于回购注销部分限制性股票的议案》已经 2020 年 7 月

6 日召开的公司第三届董事会第二十五次会议和第三届监事会第十三次会议审议通过，详见公司

于 2020 年 7 月 7 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及指定信息披露媒体披露的《关于

回购注销部分限制性股票的公告》（公告编号：2020-056）等相关公告。截止本报告披露日，本

次股份回购注销尚未办理完成。

   福建天马科技集团股份有限公司   2020 年半年度报告

40 / 180

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末普通股股东总数(户) 16,804

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股

数量

比例
(%)

持有有限

售条件股

份数量

质押或冻结情况

股东性质 股份

状态

数量

陈庆堂 0 86,557,557 25.41 0 质押 56,260,000 境内自然人

福建天马投资发展

有限公司
0 23,456,475 6.89 0 质押 15,240,000

境内非国有

法人

郑坤 -4,019,300 15,366,900 4.51 0 质押 7,994,000 境内自然人

宁波华宝投资有限

公司
-7,076,280 9,955,520 2.92 0 无 0

境内非国有

法人

林家兴 -3,232,700 9,698,100 2.85 0 无 0 境内自然人

何修明 -3,232,700 9,698,100 2.85 0 质押 3,500,000 境内自然人

前海人寿保险股份

有限公司－分红保

险产品华泰组合

7,973,060 7,973,060 2.34 0 无 0